
 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 1

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 2

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Luiz Fernando Schettino 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 3

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  30   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   31  A  36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 4

 
 

ATOS DO DIRETOR 
 

PORTARIA N.º. 079  DE  02  DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 
900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 063/2008, referente ao 
Contrato 018/2008 de fornecimento de periódicos, celebrado com a LIVRARIA  JURÍDICA  DOIS  
IRMÃOS  LTDA, e nos seus impedimentos legais sua substituta TANIA LÚCIA REZENDE, CPF/MF 
nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 1163860, Tecnologista Sênior, lotada na Área de 
Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 080  DE  02  DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 
900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 063/2008, referente ao 
Contrato 019/2008 de fornecimento de periódicos, celebrado com a empresa  PERIODICALS 
PUBLICAÇÕES TÉCNICAS, e nos seus impedimentos legais sua substituta TANIA LÚCIA 
REZENDE, CPF/MF nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 1163860, Tecnologista Sênior, lotada 
na Área de Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 5

 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
PORTARIA N.º. 081  DE  02  DE  OUTUBRO  DE 2008 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 
900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 063/2008, referente ao 
Contrato 020/2008 de fornecimento de periódicos, celebrado com a empresa  EBSCO BRASIL 
LTDA, e nos seus impedimentos legais sua substituta TANIA LÚCIA REZENDE, CPF/MF nº 
330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 1163860, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 082  DE  02  DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 

900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 063/2008, referente ao 
Contrato 021/2008 de fornecimento de periódicos, celebrado com a empresa  IRRADIAÇÃO SUL 
COMÉRCIO DE LIVROS, e nos seus impedimentos legais sua substituta TANIA LÚCIA REZENDE, 
CPF/MF nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 1163860, Tecnologista Sênior, lotada na Área de 
Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 6

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 083  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora ANA TEREZA RIBEIRO DE VASCONCELOS, CPF/MF nº 

817.379.637-87, matrícula no SIAPE nº 673169, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  
Matemática Aplicada e Computacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
024/2008, referente processo n.º 113/2008 de aquisição de equipamentos para o Laboratório de 
Biologia Molecular mantido com a DIAGTECH COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA e nos seus 
impedimentos legais seu  substituto LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA, CPF/MF nº 
842.861.217-04, matrícula no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno,  lotado na Coordenação de  
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 084  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora ANA TEREZA RIBEIRO DE VASCONCELOS, CPF/MF nº 

817.379.637-87, matrícula no SIAPE nº 673169, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  
Matemática Aplicada e Computacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
025/2008, referente processo n.º 113/2008 de aquisição de equipamentos para o Laboratório de 
Biologia Molecular mantido com a empresa LOCCUS DO BRASIL LTDA EPP e nos seus 
impedimentos legais seu  substituto LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA, CPF/MF nº 
842.861.217-04, matrícula no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno,  lotado na Coordenação de  
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 7

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 085  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora ANA TEREZA RIBEIRO DE VASCONCELOS, CPF/MF nº 

817.379.637-87, matrícula no SIAPE nº 673169, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  
Matemática Aplicada e Computacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
026/2008, referente processo n.º 113/2008 de aquisição de equipamentos para o Laboratório de 
Biologia Molecular mantido com a empresa MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA LTDA e 
nos seus impedimentos legais seu  substituto LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA, CPF/MF nº 
842.861.217-04, matrícula no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno,  lotado na Coordenação de  
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 086  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora ANA TEREZA RIBEIRO DE VASCONCELOS, CPF/MF nº 

817.379.637-87, matrícula no SIAPE nº 673169, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  
Matemática Aplicada e Computacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
027/2008, referente processo n.º 113/2008 de aquisição de equipamentos para o Laboratório de 
Biologia Molecular mantido com a empresa ASTERFRIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA e nos seus impedimentos legais seu  substituto LUIZ GONZAGA PAULA DE 
ALMEIDA, CPF/MF nº 842.861.217-04, matrícula no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno,  lotado 
na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 8

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 087  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora ANA TEREZA RIBEIRO DE VASCONCELOS, CPF/MF nº 

817.379.637-87, matrícula no SIAPE nº 673169, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  
Matemática Aplicada e Computacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
028/2008, referente processo n.º 113/2008 de aquisição de equipamentos para o Laboratório de 
Biologia Molecular mantido com a empresa PHOENIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS LTDA e nos seus impedimentos legais seu  substituto LUIZ 
GONZAGA PAULA DE ALMEIDA, CPF/MF nº 842.861.217-04, matrícula no SIAPE nº 1356607, 
Tecnologista Pleno,  lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 088  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora ANA TEREZA RIBEIRO DE VASCONCELOS, CPF/MF nº 

817.379.637-87, matrícula no SIAPE nº 673169, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  
Matemática Aplicada e Computacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
029/2008, referente processo n.º 113/2008 de aquisição de equipamentos para o Laboratório de 
Biologia Molecular mantido com a empresa MILLIPORE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e nos 
seus impedimentos legais seu  substituto LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA, CPF/MF nº 
842.861.217-04, matrícula no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno,  lotado na Coordenação de  
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 9

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 089  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora ANA TEREZA RIBEIRO DE VASCONCELOS, CPF/MF nº 

817.379.637-87, matrícula no SIAPE nº 673169, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  
Matemática Aplicada e Computacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
030/2008, referente processo n.º 113/2008 de aquisição de equipamentos para o Laboratório de 
Biologia Molecular mantido com a empresa APPLIED BIOSYSTEMS DO BRASIL LTDA e nos seus 
impedimentos legais seu  substituto LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA, CPF/MF nº 
842.861.217-04, matrícula no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno,  lotado na Coordenação de  
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 090  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora ANA TEREZA RIBEIRO DE VASCONCELOS, CPF/MF nº 

817.379.637-87, matrícula no SIAPE nº 673169, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  
Matemática Aplicada e Computacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
031/2008, referente processo n.º 113/2008 de aquisição de equipamentos para o Laboratório de 
Biologia Molecular mantido com a empresa ALPAX COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA e nos seus impedimentos legais seu  substituto LUIZ GONZAGA PAULA 
DE ALMEIDA, CPF/MF nº 842.861.217-04, matrícula no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno,  
lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 10

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 091  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora ANA TEREZA RIBEIRO DE VASCONCELOS, CPF/MF nº 

817.379.637-87, matrícula no SIAPE nº 673169, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  
Matemática Aplicada e Computacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
032/2008, referente processo n.º 113/2008 de aquisição de equipamentos para o Laboratório de 
Biologia Molecular mantido com a empresa DIRCEU LONGO & CIA LTDA e nos seus impedimentos 
legais seu  substituto LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA, CPF/MF nº 842.861.217-04, matrícula 
no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno,  lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 092  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora ANA TEREZA RIBEIRO DE VASCONCELOS, CPF/MF nº 

817.379.637-87, matrícula no SIAPE nº 673169, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  
Matemática Aplicada e Computacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
033/2008, referente processo n.º 113/2008 de aquisição de equipamentos para o Laboratório de 
Biologia Molecular mantido com a empresa NEOBIO COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS e nos seus impedimentos legais seu  substituto LUIZ GONZAGA PAULA DE 
ALMEIDA, CPF/MF nº 842.861.217-04, matrícula no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno,  lotado 
na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 11

 
 

 
PORTARIA N.º. 093  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora ANA TEREZA RIBEIRO DE VASCONCELOS, CPF/MF nº 

817.379.637-87, matrícula no SIAPE nº 673169, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  
Matemática Aplicada e Computacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
016/2008, referente processo n.º 050/2008 de aquisição de equipamentos para o Laboratório de 
Biologia Molecular mantido com a empresa INVITROGEN BRASIL e nos seus impedimentos legais 
seu  substituto LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA, CPF/MF nº 842.861.217-04, matrícula no 
SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno,  lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 094  DE  09 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor PAULO ROBERTO GODOY BORDONI, CPF/MF nº 349.018.688-53, 

matrícula no SIAPE nº 365389, Assistente de Pesquisa, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 037/2008, referente processo n.º 
139/2008 de aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa HARD SOLUTION 
INFORMÁTICA LTDA e nos seus impedimentos legais seu  substituto ROGÉRIO ALBUQUERQUE 
DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, matrícula no SIAPE nº 1243486, Analista em Ciência e 
Tecnologia,  lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 12

 
 
 

PORTARIA N.º. 095  DE  09 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor  ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-

87, matrícula no SIAPE nº 1243486, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de  
Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 038/2008, referente 
processo n.º 139/2008 de aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa 
DIGITAL WORK COMPUTER SERVICE COMERCIAL LTDA e nos seus impedimentos legais seu  
substituto PAULO ROBERTO GODOY BORDONI, CPF/MF nº 349.018.688-53, matrícula no SIAPE 
nº 365389, Assistente de Pesquisa, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 096  DE  09 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor  FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, 

matrícula no SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 039/2008, referente processo n.º 139/2008 
de aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa PAPER GUEDES LTDA Me 
e nos seus impedimentos legais seu  substituto LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JÚNIOR, 
CPF/MF nº 358.454.812-87, matrícula no SIAPE nº 1467870, Tecnologista Pleno, lotado na 
Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 13

 
 
 

PORTARIA N.º. 097  DE  09 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JÚNIOR, CPF/MF nº 358.454.812-

87, matrícula no SIAPE nº 1467870, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 042/2008, referente processo n.º 
139/2008 de aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa PRIMEIRO TIME 
INFORMÁTICA LTDA e nos seus impedimentos legais seu  substituto FÁBIO BORGES DE 
OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, matrícula no SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno, lotado 
na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 098  DE  09 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor AUGUSTO DA CUNHA RAUPP, CPF/MF nº 628.340.457-04, 

matrícula no SIAPE nº 673187, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 040/2008, referente processo n.º 139/2008 
de aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa OMEGA  RP  COMÉRCIO  
E  SERVIÇOS  DE  INFORMÁTICA LTDA e nos seus impedimentos legais seu  substituto  PAULO 
CABRAL FILHO,  CPF/MF nº 636.363.607-87, matrícula no SIAPE nº 672429, Tecnologista Sênior, 
lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 14

 
 
 

PORTARIA N.º. 099  DE  09 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor PAULO CABRAL FILHO,  CPF/MF nº 636.363.607-87, matrícula no 

SIAPE nº 672429, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 041/2008, referente processo n.º 139/2008 de 
aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa STOK.COM COMÉRCIO DE 
ELETROELETRÔNICOS LTDA e nos seus impedimentos legais seu  substituto  AUGUSTO DA 
CUNHA RAUPP, CPF/MF nº 628.340.457-04, matrícula no SIAPE nº 673187, Tecnologista Sênior, 
lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 100  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor FÁBIO AUGUSTO ROSA,  CPF/MF nº 800.153.797-53, matrícula no 

SIAPE nº 673185, Técnico, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, para acompanhar e 
fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 196/2008, referente processo n.º 139/2008 
de aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa MARKTECH INSTALAÇÃO 
E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA Me e nos seus impedimentos legais seu  substituto  LUIZ 
GONZAGA PAULA DE ALMEIDA, CPF/MF nº 842.861.217-04, matrícula no SIAPE nº 1356607, 
Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 15

 
 
 

PORTARIA N.º. 101  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA, CPF/MF nº 842.861.217-04, 

matrícula no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 195/2008, referente 
processo n.º 139/2008 de aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa 
NOVA ALIANÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA e nos seus impedimentos 
legais seu  substituto  FÁBIO AUGUSTO ROSA,  CPF/MF nº 800.153.797-53, matrícula no SIAPE nº 
673185, Técnico, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 

PORTARIA N.º. 102  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO,  CPF/MF nº 505.084.907-15, 

matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 043/2008, referente processo n.º 139/2008 
de aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa SET – SERVIÇOS 
TÉCNICOS EM INFORMÁTICA LTDA e nos seus impedimentos legais seu  substituto  WAGNER 
VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, Tecnologista Sênior, 
lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 16

 
 
 

PORTARIA N.º. 103  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, 

matrícula no SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 197/2008, referente 
processo n.º 152/2008 de aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa 
HARD SOLUTION INFORMÁTICA LTDA e nos seus impedimentos legais seu  substituto LUIZ 
MANOEL ROCHA GADELHA JÚNIOR, CPF/MF nº 358.454.812-87, matrícula no SIAPE nº 
1467870, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 104  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JÚNIOR, CPF/MF nº 358.454.812-

87, matrícula no SIAPE nº 1467870, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 044/2008, referente processo n.º 
152/2008 de aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa SRS COMÉRCIO 
DE INFORMÁTICA LTDA e nos seus impedimentos legais seu  substituto FÁBIO BORGES DE 
OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, matrícula no SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno, lotado 
na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 17

 
 
 

PORTARIA N.º. 105  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor AUGUSTO DA CUNHA RAUPP, CPF/MF nº 628.340.457-04, 

matrícula no SIAPE nº 673187, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 045/2008, referente processo n.º 152/2008 
de aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa ADEMIR SANITA 
ARARAQUARA Me e nos seus impedimentos legais seu  substituto  PAULO CABRAL FILHO,  
CPF/MF nº 636.363.607-87, matrícula no SIAPE nº 672429, Tecnologista Sênior, lotado na 
Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 

PORTARIA N.º. 106  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor AUGUSTO DA CUNHA RAUPP, CPF/MF nº 628.340.457-04, 

matrícula no SIAPE nº 673187, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 198/2008, referente 
processo n.º 152/2008 de aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa 
PRIMEIRO  TIME INFORMÁTICA LTDA e nos seus impedimentos legais seu  substituto  PAULO 
CABRAL FILHO,  CPF/MF nº 636.363.607-87, matrícula no SIAPE nº 672429, Tecnologista Sênior, 
lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 18

 
 
 

PORTARIA N.º. 107  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO,  CPF/MF nº 505.084.907-15, 

matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 199/2008, referente 
processo n.º 152/2008 de aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa 
CRISTIANE DE SOUZA LENDENGUE Me e nos seus impedimentos legais seu  substituto  
WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, Tecnologista 
Sênior, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 

PORTARIA N.º. 108  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA, CPF/MF nº 842.861.217-04, 

matrícula no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 046/2008, referente processo n.º 152/2008 
de aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa NS TELEINFORMÁTICA 
LTDA EPP e nos seus impedimentos legais seu  substituto  FÁBIO AUGUSTO ROSA,  CPF/MF nº 
800.153.797-53, matrícula no SIAPE nº 673185, Técnico, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 19

 
 
 

PORTARIA N.º. 109  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor FÁBIO AUGUSTO ROSA,  CPF/MF nº 800.153.797-53, matrícula no 

SIAPE nº 673185, Técnico, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, para acompanhar e 
fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 200/2008, referente processo n.º 152/2008 
de aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa OLIVEIRA E MORGAN 
LTDA e nos seus impedimentos legais seu  substituto  LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA, 
CPF/MF nº 842.861.217-04, matrícula no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno, lotado na 
Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 

PORTARIA N.º. 110  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor ANTONIO TADEU AZEVEDO GOMES, CPF/MF nº 044.664.997-05, 

matrícula no SIAPE nº 1467863, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 047/2008, referente processo n.º 152/2008 
de aquisição de equipamentos de informática celebrado com a empresa HTECH  
ELETROELETRÔNICOS  LTDA  Me e nos seus impedimentos legais seu  substituto ARTUR 
ZIVIANI, CPF/MF nº 895.019.507-00, matrícula no SIAPE nº 1467864, Tecnologista Pleno, lotado na 
Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 20

 
 
 

PORTARIA N.º. 111  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor  ARTUR ZIVIANI, CPF/MF nº 895.019.507-00, matrícula no SIAPE nº 

1467864, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 048/2008, referente processo n.º 152/2008 de aquisição de 
equipamentos de informática celebrado com a empresa MULTISUPRIMENTOS SUPRIMENTOS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA e nos seus impedimentos legais seu  substituto 
ANTONIO TADEU AZEVEDO GOMES, CPF/MF nº 044.664.997-05, matrícula no SIAPE nº 
1467863,Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
RETIFICAÇÃO 

 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001 e  002/2008  DE 25 DE AGOSTO DE 2008 

 
   Nos Editais do LNCC/MCT de nº 001 e 002/2008, publicados no Diário Oficial 

da União do dia 28 de agosto de 2008, no item 3.2 letra f onde se lê: “Código: 18833-6;”  leia-se: 
“Código: 28883-7”. 

 
 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 003/2008  DE 25 DE AGOSTO DE 2008 
 

   No Edital do LNCC/MCT de nº 003/2008, publicado no Diário Oficial da União 
do dia 28 de agosto de 2008, no item 3.4 letra d onde se lê: “Código: 18833-6;”  leia-se: “Código: 
28883-7”. 

 
 

 
PORTARIA N.º. 112  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 21

Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
 

RESOLVE 
 

I - Designar  o  servidor WAGNER VIEIRA LÉO,  CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no 
SIAPE nº 673173, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 035/2008, referente processo n.º 128/2008 de 
aquisição de 5 HD 300GB FC. celebrado com a empresa COLUMBIA STORAGE INTEGRAÇÃO E 
SISTEMAS e nos seus impedimentos legais seu  substituto  NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO,  
CPF/MF nº 505.084.907-15, matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista Sênior, lotada na 
Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 113  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor ANTONIO TADEU AZEVEDO GOMES,  CPF/MF nº 044.664.997-05, 

matrícula no SIAPE nº 1467863, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 177/2008, referente 
processo n.º 084/2008 de aquisição de aquisição de licenças de softwares celebrado com a empresa 
ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA e nos seus 
impedimentos legais seu  substituto  ARTUR ZIVIANI, CPF/MF nº 895.019.507-00, matrícula no 
SIAPE nº 1467864, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 114  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 22

Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
 

RESOLVE 
 

I - Designar o servidor  ARTUR ZIVIANI, CPF/MF nº 895.019.507-00, matrícula no SIAPE nº 
1467864, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, para acompanhar e 
fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 178/2008, referente processo n.º 084/2008 
de aquisição de aquisição de licenças de softwares celebrado com a empresa BENEDITINOS 
BAZAR E PAPELARIA LTDA e nos seus impedimentos legais seu  substituto  ANTONIO TADEU 
AZEVEDO GOMES,  CPF/MF nº 044.664.997-05, matrícula no SIAPE nº 1467863, Tecnologista 
Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 115  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor PAULO ROBERTO GODOY BORDONI,  CPF/MF nº 349.018.688-53, 

matrícula no SIAPE nº 365389, Assistente de Pesquisa, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 179/2008, 
referente processo n.º 084/2008 de aquisição de aquisição de licenças de softwares celebrado com a 
empresa DECISIVA AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO LTDA e nos seus 
impedimentos legais seu  substituto  ROGÉRIO ALBUQUQERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 
627.905.877-87, matrícula no SIAPE nº 1243486, Analista em C&T, lotado na Coordenação de  
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 116  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 23

Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
 

RESOLVE 
 

I - Designar o servidor ROGÉRIO ALBUQUQERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-
87, matrícula no SIAPE nº 1243486, Analista em C&T, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 183/2008, 
referente processo n.º 084/2008 de aquisição de aquisição de licenças de softwares celebrado com a 
empresa SIA SISTEMAS DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO LTDA e nos seus impedimentos 
legais seu  substituto  PAULO ROBERTO GODOY BORDONI,  CPF/MF nº 349.018.688-53, 
matrícula no SIAPE nº 365389, Assistente de Pesquisa, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 117  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 
  

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
Designar GILSON ANTONIO GIRALDI, CPF n.º 090.064.138-01, matricula SIAPE n.º 1356497, 

para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, PAULO CÉSAR MARQUES VIEIRA, 
Chefe do Serviço de Análise e Apoio à Formação de Recursos Humanos - SAFRH, código DAS 101.1, 
do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério. 

 
 
 

PORTARIA N.º. 118  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

SISTEMA DE GESTÃO DE PROCESSOS DISCIPLINARES – CGU-PAD 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto na Portaria n.º 111, de 07 de março 
de 2008 do Ministério da Ciência e Tecnologia, que trata da Implementação da Política de Uso do 
Sistema de Gestão de Processos Disciplinares – CGU-PAD, publicada no DOU de 10 de março e 
2008, assim como na Política de Uso do CGU-PAD no âmbito da CGU, aprovada pela Portaria CGU n.º 
1.166, de 16 de agosto de 2007, 

 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 24

 
RESOLVE 

 
 

 
I - Designar BARBARA PAULO CORDEIRO ELUSTONDO, CPF/MF n.º 433.710.517-49, 

matrícula no SIAPE n.º 673121, como Usuário Administrador responsável pelo gerenciamento das 
senhas de acesso ao sistema CGU-PAD em sua esfera de atuação. 

  
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA  N.º 119 DE  17  DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

COMISSÃO JULGADORA  - CONCURSO DA MASCOTE LNCC 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso  da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006;  e considerando a realização do Concurso da Mascote do LNCC 
como parte das atividades programadas para a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia no período 
de  20 e 26 de outubro de 2008,  
 

 resolve: 
 
1. PROPÓSITO: 
 

Instituir a Comissão Julgadora do Concurso da Mascote do LNCC, composta de seis membros 
designados pelo Diretor, com as seguintes atribuições: 
 
1.1. Avaliar e indicar a melhor proposta para o Concurso da Mascote, com o tema: “O LNCC e 

sua participação na cidade de Petrópolis”, baseado no Manual do Concurso – Anexo I desta 
Portaria, amplamente divulgado nas escolas municipais, estaduais e particulares do município 
de Petrópolis - RJ  

 
2. DOS MEMBROS DA COMISSÃO 
 

Designar os seguintes membros para compor a Julgadora do Concurso da Mascote do LNCC: 
 
- Pedro Leite da Silva Dias – Presidente 
- Paulo César Faria 
- Marcelo Dutra Fragoso 
- Rita Rocha Juliano 
- Simone Santana Franco 
- Wagner Vieira Léo 

 
Esta Portaria vigerá por um período de 01 (um) mês, a contar desta data. 
 
Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no Boletim de 
Serviço do LNCC. 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 25

 
 
 
 

PORTARIA N.º. 120  DE  20 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor  WAGNER VIEIRA LÉO,  CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no 

SIAPE nº 673173, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 107/2008, referente 
processo n.º 087/2008 de fornecimento de componentes de informática celebrado com a empresa 
AMLUZ COMERCIAL LTDA e nos seus impedimentos legais seu  substituto  NORMA FERREIRA 
RUSSO ROMANO,  CPF/MF nº 505.084.907-15, matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista 
Sênior, lotada na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 121  DE  20 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor  WAGNER VIEIRA LÉO,  CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no 

SIAPE nº 673173, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 108/2008, referente 
processo n.º 087/2008 de fornecimento de componentes de informática celebrado com a empresa 
MASTHERSUL SUPRIMENTOS ELÉTRICOS E DE ESCRITÓRIO LTDA e nos seus impedimentos 
legais seu  substituto  NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO,  CPF/MF nº 505.084.907-15, 
matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 26

 
 
 

PORTARIA N.º. 122  DE  20 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor  WAGNER VIEIRA LÉO,  CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no 

SIAPE nº 673173, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 109/2008, referente 
processo n.º 087/2008 de fornecimento de componentes de informática celebrado com a empresa 
ALR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA  LTDA e nos seus impedimentos legais seu  
substituto  NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO,  CPF/MF nº 505.084.907-15, matrícula no SIAPE 
nº 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 

PORTARIA N.º. 123  DE  20 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor  WAGNER VIEIRA LÉO,  CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no 

SIAPE nº 673173, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 110/2008, referente 
processo n.º 087/2008 de fornecimento de componentes de informática celebrado com a empresa 
HTECH ELETROELETRÔNICOS LTDA Me e nos seus impedimentos legais seu  substituto  
NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO,  CPF/MF nº 505.084.907-15, matrícula no SIAPE nº 
673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 27

 
 

 
PORTARIA N.º. 124  DE  20 DE  OUTUBRO  DE 2008 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor  WAGNER VIEIRA LÉO,  CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no 

SIAPE nº 673173, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 111/2008, referente 
processo n.º 087/2008 de fornecimento de componentes de informática celebrado com a empresa JP 
PESSOA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA e nos seus impedimentos legais seu  
substituto  NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO,  CPF/MF nº 505.084.907-15, matrícula no SIAPE 
nº 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 125  DE  20 DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

NORMAS INTERNAS PARA INDICAÇÕES DE COORDENADORES DO LNCC 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI artigo 37, da Portaria MCT 969 de 15 de dezembro de 2006 publicada no D.O.U. 
19/12/2007, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º  - Definir normas internas para as indicações dos Coordenadores do LNCC de acordo com a 
estrutura institucional estabelecida no Regimento Interno, Capítulo II – artigo 6º “Organização”; 
 
§ 1º - O Coordenador da Coordenação de Administração e o Coordenador da Coordenação de 
Sistemas e Redes serão indicados diretamente pelo Diretor e não  terão mandato especificado. 
 
§ 2º - Os Coordenadores das demais coordenações deverão ser preferencialmente pesquisadores 
titulares ou tecnologistas seniores,  indicados pelo Diretor a partir de listas de pelo menos 2 e até  3 
candidatos.  Eles terão mandato de dois anos, podendo ser  novamente indicados, por mais dois 
anos, apenas uma vez, após novo processo de indicação por lista.  
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 28

§ 3º -  As listas de candidatos a Coordenadores serão elaboradas por eleição direta entre os 
pesquisadores e tecnologistas das respectivas coordenações, sendo escolhidos até três servidores 
mais votados em votação simples. Em caso de empate no número de votos, será aplicado primeiro o 
critério de senioridade e, caso o empate persista, o critério de tempo de serviço na instituição, para 
desempate. 
 
§ 4º  - A eleição direta, referida no parágrafo anterior, será conduzida por uma Comissão Eleitoral, 
nomeada pela Direção.  
 
§ 5º - Serão realizadas novas eleições, caso as listas  de candidatos não sejam devidamente 
compostas. 
 
Art. 2º  - Os ocupantes dos cargos em comissão e função gratificada serão substituídos, em suas 
faltas ou impedimentos, por servidores previamente designados na forma da legislação específica. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 126  DE  20  DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar os servidores abaixo relacionados para acompanhar e fiscalizar a  execução do 

Convênio 02.006.00/2007, celebrado com a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE DUQUE DE CAXIAS 
– FEUDUC, referente ao projeto de Centros de Inclusão Digital – CID’s, Fase III. 

 
Presidente: Rogério Albuquerque de Almeida 
 
Membro: Norma Ferreira Russo Romano 

 
 

II – Os servidores terão como atribuições verificar o cumprimento de objeto do convênio, bem 
como emitir respectivo relatório técnico de acordo com a legislação vigente. 

 
III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 067  de  23 de julho de 2008. 
 
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 127  DE  20  DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 29

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar os servidores abaixo relacionados para certificar a execução do Convênio 

02.004.00/2006, celebrado com a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE DUQUE DE CAXIAS – 
FEUDUC, referente ao projeto de Centros de Inclusão Digital – CID’s. 

 
Presidente: Rogério Albuquerque de Almeida 
 
Membro: Norma Ferreira Russo Romano 

 
 

II – Os servidores terão como atribuições verificar o cumprimento de objeto do convênio, bem 
como emitir respectivo relatório técnico de acordo com a legislação vigente. 

 
III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 068  de  23 de julho de 2008. 
 
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 128  DE  24  DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

RELATORES - Plano Diretor 2006-2010 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 

RESOLVE 
 
I. Designar Grupo de Relatores, em caráter permanente, para acompanhar as metas contidas no 
Plano Diretor 2006-2010 do LNCC e os indicadores de desempenho contidos no Termo de 
Compromisso de Gestão (físicos, operacionais, administrativo-financeiros, de recursos humanos e de 
inclusão social). 
 
II. Ficam designados para compor o Grupo de Relatores os seguintes servidores: 
 
¾ CINTIA MARIA RODRIGUES BLANCO   Analista em C&T 
¾ ROGÉRIO ALBUQUERQUER DE ALMEIDA  Analista em C&T 

 
 
III. Cumpre ao Grupo de Relatores elaborar os relatórios previstos no Termo de Compromisso de 
Gestão com a colaboração dos Gestores das metas do Plano Diretor 2006-2010, dos Responsáveis 
pelos indicadores contidos no Quadro de Acompanhamento e Desempenho do Termo de 
Compromisso de Gestão do LNCC e da Comissão Interna de Planejamento. 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 30

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 

PORTARIA N.º. 129  DE  24  DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

RESPONSÁVEIS – TERMO COMPROMISSO E GESTÃO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I. Nomear as pessoas constantes da listagem em  anexo para atuarem como Responsáveis pelos 
indicadores contidos no Quadro de Acompanhamento e Desempenho do Termo de Compromisso de 
Gestão do LNCC. 
 
II. Cumpre aos Responsáveis prover o Grupo de Relatores, definido na Portaria LNCC n.º 128/2008, 
com as informações necessárias para o acompanhamento do progresso dos indicadores do Quadro 
de Acompanhamento e Desempenho do Termo de Compromisso de Gestão do LNCC. 
 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

 
PORTARIA N.º. 130  DE  24  DE  OUTUBRO  DE 2008 

 
GESTORES - Plano Diretor 2006-2010 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I. Nomear as pessoas constantes da listagem em  anexo para atuarem como Gestores das metas 
contidas no Plano Diretor 2006-2010 do LNCC. 
 
II. Cumpre aos Gestores tomar as medidas cabíveis para garantir que a(s) meta(s) sob sua 
responsabilidade seja(m) atingida(s), assim como, prover o Grupo de Relatores, definido na Portaria 
LNCC n.º 128/2008, com as informações necessárias para o acompanhamento do progresso 
desta(s) meta(s). 
 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 
 

 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 31

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  
 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – SETEMBRO/OUTUBRO 2008 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2010 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2009 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos – Tecnologista Senior  
De  15/09/2008  a  21/09/2008 
De  14/10/2008  a  22/10/2008 
 

3.2. Antonio Tadeu Azevedo Gomes – Tecnologista Pleno  
De  08/09/2008  a  03/10/2008 
 

3.3. Artur Ziviani – Tecnologista Pleno 
De  01/09/2008 a  01/02/2009 
 

3.4. Renato Portugal – Pesquisador Associado  
De  12/12/2007 a  12/12/2008 
 

3.5. Antonio André Novotny – Pesquisador Adjunto  
De  01/09/2008 a  12/09/2008 
De 25/09/2008  a  24/10/2008  

 
3.6. Renato Simões Silva – Tecnologista Sênior  

De  01/08/2008  a  31/07/2009 
 

3.7. Regina Célia Cerqueira de Almeida – Pesquisador Associado  
De  01/08/2008  a  31/07/2009 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 32

 
3.8. Gustavo Alberto Perla Menzala – Pesquisador Titular  

De  08/10/2008  a  29/10/2008 
 

4. Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
 
4.1. Sergio Túlio de Souza Merêncio  – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De  04/04/2008 a  19/09/2008 
 

4.2. Cíntia Maria Rodrigues Blanco  – Analista em Ciência e Tecnologia 
De  29/09/2008 a  03/10/2008 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE NOVEMBRO 2008 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 
DIREITO 

673084 AMAURI ALVES DO NASCIMENTO 2008 ÚLTIMA 03/11/08 12/12/08 10 

673185 FÁBIO AUGUSTO ROSA 2008 ÚLTIMA 03/11/08 17/11/08 15 

1319843 FREDERIC G. C. VALENTIN 2008 ÚLTIMA 03/11/08 12/11/08 10 

673207 JOSÉ KARAM FILHO 2008 ÚNICA 17/11/08 16/12/08 30 

664037 LEON ROQUE SINAY 2008 1º 03/11/08 12/11/08 10 

673115 MARCO ANTÔNIO LEAL E SILVA 2008 ÚLTIMA 21/11/08 30/11/08 10 

673179 PAULO CÉSAR MARQUES VIEIRA 2008 ÚLTIMA 03/11/08 12/11/08 10 

1473047 PAULO CÉSAR DE F HONORATO 2008 ÚLTIMA 20/10/08 08/11/08 20 

673148 SÉRGIO TÚLIO DE S MERÊNCIO 2008 ÚNICA 24/11/08 23/12/08 30 

673173 WAGNE VIEIRA LÉO 2008 ÚNICA 03/11/08 02/12/08 30 

 
 

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Eduardo Henrique da R. 
Coppoli Servidor 

Devolução referente a auxilio alimentação, 
por ser servidor com matricula SIAPE e o 
pagamento ter sido feito como Outros 
(aluno). 

Petrópolis-Rio-BH-
Florianópolis-BH-Rio-Petrópolis

Mauricio Vieira Kritz Servidor 
LNCC 

Taxa remarcação de vôo devido seu 
minicurso ter sido antecipado e a passagem 
já estar comprada. 

Petrópolis-Rio-Belém-Rio-
Petrópolis 

Hubert Karl Stassen Servidor 

Participar da IV Escola de Modelagem 
Molecular em Sistemas Biológicos, 
apresentando a palestra "Teoria e 
Algorítmos em Dinâmica Molecular e 
Model. Membranas Biológicas". 

P.Alegre-Rio-Petropolis-Rio-
P.Alegre 

Marcelo Zaldini Hernandes Servidor 
Participar da IV Escola Modelagem 
Molecular Sistemas Biológicos, 
apresentando a palestra "Desenvolvimento e 
implementação Softwares p/Planejamento 

Recife-Rio-Petropolis-Rio-
Recife 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 33

de Fármacos". 

Gerd Bruno da Rocha Servidor 

Participar da IV Escola Modelagem 
Molecular Sistemas Biológicos, 
apresentando a palestra " Métodos 
Quânticos e Parametrizações Semi-
Empíricas". 

J.Pessoa-Rio-Petropolis-Rio-
J.Pessoa 

Munir Salomão Skaf Colaborador 
Eventual 

Participar da IV Escola Modelagem 
Molecular Sistemas Biológicos, 
apresentando a palestra "Hidratação em 
Sistemas Biomoleculares". 

Campinas-Rio-Petrópolis-Rio-
Campinas 

Fernando Luis B. da Silva Colaborador 
Eventual 

Participar da IV Escola Modelagem 
Molecular Sistemas Biológicos, 
apresentando a palestra "Propriedades 
Eletrotásticas de proteínas". 

R.Preto-Rio-Petropolis-Rio-
R.Preto 

Hugo Verli Servidor 
Participar da IV Escola Modelagem 
Molecular Sistemas Biológicos, 
apresentando a palestra "Modelagem de 
Carboidratos e Glicoproteínas". 

P.Alegre-Rio-Petropolis-Rio-
P.Alegre 

Kaline Rabelo Coutinho Colaborador 
Eventual 

Participar da IV Escola Modelagemv 
Molecular Sistemas Biológicos, 
apresentando a palestra "O Método Monte 
Carlo Aplicado à Simulação Molecular'. 

S.Paulo-Rio-Petropolis-Rio-
S.Paulo 

Adriano Andricopulo Colaborador 
Eventual 

Participar da IV Escola Modelagem 
Molecular Sistemas Biológicos, 
apresentando a palestra "Química Medicinal 
e Planejamento Racional de Fármacos". 

Campinas-Rio-Petropolis-Rio-
Campinas 

Araken dos S. W. 
Rodrigues Servidor 

Participar da IV Escola Modelagem 
Molecular Sistemas Biológicos, 
apresentando a palestra "Cálculos Quânticos 
Estrutura Eletrônica". 

Goiania-Rio-Petropolis-Rio-
Goiania 

Kleber Carlos Mundim Servidor 

Participar da IV Escola Modelagem 
Molecular Sistemas Biológicos, 
apresentando a palestra "Otimização 
estruturas Moleculares por Métodos 
estocásticos". 

Brasilia-Rio-Petropolis-Rio-
Brasilia 

Bárbara P C. Elustondo Servidor 
LNCC 

Participar do Congresso de Segurança da 
Informação e Comunicações. 

Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petropolis 

Guilherme Dias da Fonseca Colaborador 
Eventual 

Apresentar Seminário p/os alunos da Pós-
graduação. J.Fora-Petropolis-J.Fora 

Antonio Lopes A. Junior Colaborador 
Eventual 

Dar continuidade a projetos já em 
andamento entre o LNCC X UEFS. Bahia-Rio-Petropolis-Rio-Bahia

Álvaro Luiz G. de A. 
Coutinho Servidor Participar de Banca de Seminário.  Rio-Petropolis-Rio 

Afonso Celso de C. 
Lemonge Servidor Participar de Banca de Seminário. J.Fora-Petropolis-J.Fora 

Abimael Fernando D.Loula Servidor 
LNCC 

Participar do XXIX CILAMCE com 
apresentação de trabalho. Rio-Maceió-Recife-J.Pessoa 

Sandra Mara C. Malta Servidor 
LNCC 

Participar do XXIX CILAMCE 
apresentando trabalho na área de Análise 
Numérica. 

Rio-Maceió-Recife-J.Pessoa 

Carlos Cristiano H. Borges Servidor Participar do XXIX CILAMCE com Rio-Maceió-Rio 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 34

LNCC apresentação de trabalho. 

Alexandre L. Madureira Servidor 
LNCC 

Participar do ENAMA, apresentando o 
minicurso "Análise e Métodos Numéricos 
em EDP´s com Múltiplas Escalas". 

Petrópolis-Rio-J.Pessoa-Rio-
Petrópolis 

Sicilia F. P. P. Judice Outros Apresentar trabalho no SIBGRAPI 2008. Petropolis-Rio-C.Grande-Rio-
Petropolis 

Norma F. R. Romano Servidor 
LNCC 

Participar do Congresso de Segurança da 
Informação e Comunicações. 

Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petropolis 

Ana Tereza R. de 
Vasconcelos 

Servidor 
LNCC 

Participar reuniões na Fundacion La Vida 
(Santiago) e dar aulas na Universidad 
Concepcion (Chile). 

Petr-RJ-Santiago-Concepcion-
Santiago-RJ-Petrop. 

Luiz Manoel R. G. Junior Servidor 
LNCC 

Participar do XXIII Simpósio Brasileiro de 
Banco de Dados. 

Petropolis-Rio-Campinas-Rio-
Petropolis 

Marat Rafikov Colaborador 
Eventual 

Participar de Banca Examinadora de 
Seminário. 

S.Paulo-Rio-Petropolis-Rio-
S.Paulo 

Paulo Cabral Filho Servidor 
LNCC 

Participar do Encontro com os 
Coordenadores Técnicos dos POP´s. 

Petropolis-Rio-Natal-Rio-
Petropolis 

Fabio Augusto Rosa Servidor 
LNCC 

Participar do 14º RNP de Capacitação e 
Inovação. 

Petropolis-Rio-Natal-Rio-
Petropolis 

Leocádio J. da S. Ramos 
Netto 

Servidor 
LNCC 

Participar do treinamento sobre o SCDP, no 
Laboratório de Informática do MCT. 

Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petropolis 

Bárbara P C. Elustondo Servidor 
LNCC 

Participar do treinamento sobre o SCDP, no 
Laboratório de Informática do MCT. 

Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petropolis 

Claudia Adam Ramos Outros Participar do Course on Data 
WWRP/Thorpex Workshop. 

Petropolis-Rio-b.Aires-Rio-
Petropolis 

Leopoldo Luis C. P. França Colaborador 
Eventual 

Apresentar Seminário aos alunos da Pós-
Graduação deste LNCC. Rio-Petrópolis-Rio 

Bruno R. Schulze Servidor 
LNCC 

Participar reuniões e coordenar o evento 
LAGRID 2008. 

Petropolis-Rio-C.Grande-Rio-
Petropolis 

Riedson Baptista Outros Participar do XXIX CILAMCE, 
apresentando trabalho. 

Petropolis-Rio-Maceió-Rio-
Petropolis 

Helio Jose C. Barbosa Servidor 
LNCC 

Participar do XXIX CILAMCE 
apresentando trabalho. 

Petropolis-Rio-Maceió-Rio-
Petropolis 

Antonio Carlos F. Costa Servidor 
Fazer instalação do Sistema LINUX nas 
estações SGI, localizadas no Laboratório de 
Visualização Científica e Realidade Virtual 
deste LNCC. 

Rio-Petropolis-Rio 

Leocádio J. da S. Ramos 
Netto 

Servidor 
LNCC 

(Devolução de 1 dia de Auxilio Alimentação 
descontado erroneamente.) 

Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petropolis 

Bárbara Paulo C. 
Elustondo 

Servidor 
LNCC 

(Devolução de 1 dia de Auxilio Alimentação 
descontado erroneamente.) 

Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petropolis 

Eduardo Lucio M. Garcia Servidor 
LNCC Participar do XXIX CILAMCE 2008. Petropolis-Rio-Maceió-Rio-

Petropolis 

Sebastian Miguel Giusti Outros Participar do XXIC CILAMCE 2008. Petropolis-Rio-Maceió-Rio-
Petropolis 

Augusto da Cunha Raupp Servidor 
LNCC 

Participar Seminário Internacional do 
FUTURECOM 2008. 

Petropolis-Rio-S.Paulo-Rio-
Petropolis 

Antonio Tadeu A. Gomes Servidor Participar do II Latin-American Grid Petropolis-Rio-C.Grande-Rio-



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 35

LNCC Workshopp. Petropolis 

Banco do Brasil S/A Outros 

Essa OB se refere ao pagamento de 
Adicional Deslocamento deste ano, aos 
servidores Bárbara Elustondo, Egas Lemos, 
Leocádio Ramos e Ivaldo de Castro, feita 
através da LC - Lista de Crédito - nº 
2008LC000047 em 29/10/2008. 

- 

Banco do Brasil /SA Outros 

Essa OB se refere ao pagamento de 
Adicional Deslocamento deste ano, aos 
servidores Renato Portugal, Bruno Schulze , 
Raul Feijóo e Eduardo Garcia (pagamento 
diária feito a menor), feita através da LC - 
Lista de Crédito - nº 2008LC000045 em 
29/10/2008. 

- 

Banco do Brasil S/A Outros 

Essa OB se refere ao pagamento de 
Adicional Deslocamento deste ano, aos 
servidores Wagner Léo, Artur Ziviani e 
Pedro Leite Dias, feita através da LC - Lista 
de Crédito - nº 2008LC000046 em 
29/10/2008. 

- 

 
 

 

PORTARIA Nº 525, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2008  

 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições e considerando o que consta da Nota Técnica nº 

93/COGES/DENOP/SRH/MP, de 30 de outubro de 2008, resolve:  

Art. 1º Divulgar os dias de feriado nacional e de ponto facultativo no ano de 2009, para 

cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e 

fundacional do Poder Executivo, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados 

essenciais:  

I ‐ 1º de janeiro, Confraternização Universal (feriado nacional);  

II ‐ 23 de fevereiro, Carnaval (ponto facultativo);  

III ‐ 24 de fevereiro, Carnaval (ponto facultativo);  

IV ‐ 25 de fevereiro, quarta‐feira de Cinzas (ponto facultativo até as 14 horas);  

V ‐ 10 de abril, Paixão de Cristo (ponto facultativo);  

VI ‐ 21 de abril, Tiradentes (feriado nacional);  

VII ‐ 1º de maio, Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional);  

VIII ‐ 11 de junho, Corpus Christi (ponto facultativo);  

IX ‐ 7 de setembro, Independência do Brasil (feriado nacional);  

X ‐ 12 de outubro, Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional);  



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2008                         31/10/2008 

 36

XI ‐ 26 de outubro, Dia do Servidor Público ‐ art. 236 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 (ponto facultativo) comemoração antecipada do dia 28 de outubro;  

XII ‐ 2 de novembro, Finados (feriado nacional);  

XIII ‐ 15 de novembro, Proclamação da República (feriado nacional);  

XIV ‐ 24 de dezembro, véspera do Natal (ponto facultativo após as 14 horas);  

XV ‐ 25 de dezembro, Natal (feriado nacional); e  

XVI ‐ 31 de dezembro, véspera de Ano Novo (ponto facultativo após as 14 horas).  

Art. 2º Os feriados declarados em lei estadual ou municipal, de que trata a Lei nº 9.093, de 12 de 

setembro de 1995, serão observados pelas repartições da Administração Pública Federal direta, 

autárquica e fundacional nas respectivas localidades.  

Art. 3º Os dias de guarda dos credos e religiões, não relacionados nesta Portaria, poderão ser 

compensados na forma do inciso II do art. 44 da Lei nº 8.112, de 1990, desde que previamente 

autorizado pelo responsável pela unidade administrativa de exercício do servidor.  

Art. 4º Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento dos 

serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência.  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL  

D.O.U; 7/11/2008  

Seção 1  
Pág.: 96 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Luiz Fernando Schettino
	Serviço de Recursos Humanos 
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO
	ATOS DO DIRETOR

	PORTARIA N.º. 079  DE  02  DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 080  DE  02  DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 081  DE  02  DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 082  DE  02  DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 083  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 084  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 085  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 086  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 087  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 088  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 089  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 090  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 091  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 092  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 093  DE  02 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 094  DE  09 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 095  DE  09 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 096  DE  09 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 097  DE  09 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 098  DE  09 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 099  DE  09 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 100  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 101  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 102  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 103  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 104  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 105  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 106  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 107  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 108  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 109  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 110  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 111  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE


	RETIFICAÇÃO
	EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001 e  002/2008  DE 25 DE AGOSTO DE 2008
	EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 003/2008  DE 25 DE AGOSTO DE 2008
	PORTARIA N.º. 112  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 113  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 114  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 115  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 116  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 117  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 118  DE  10 DE  OUTUBRO  DE 2008
	SISTEMA DE GESTÃO DE PROCESSOS DISCIPLINARES – CGU-PAD

	RESOLVE
	PORTARIA  N.º 119 DE  17  DE  OUTUBRO  DE 2008
	PORTARIA N.º. 120  DE  20 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 121  DE  20 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 122  DE  20 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 123  DE  20 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 124  DE  20 DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 125  DE  20 DE  OUTUBRO  DE 2008
	NORMAS INTERNAS PARA INDICAÇÕES DE COORDENADORES DO LNCC

	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 126  DE  20  DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	Membro: Norma Ferreira Russo Romano

	PORTARIA N.º. 127  DE  20  DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	Membro: Norma Ferreira Russo Romano

	PORTARIA N.º. 128  DE  24  DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 129  DE  24  DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 130  DE  24  DE  OUTUBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PEDRO LEITE DA SILVA DIAS




